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Controladoria Geral do Município 
Subcontroladoria de Diretrizes de Controle 
Gerência de Normatização de Controle 

ASSUNTO LEGISLAÇÃO NOR PRO 

Almoxarifado 

Resolução Conjunta CGM/SMA nº 55, de 
07/12/10 
 
Portaria A/CSIL nº 31, de 29/01/10 
 

104 
 
 

104 

Alterações Contratuais 

Decreto nº 36.665, de 01/01/13 
 
Decreto Rio nº 40.454, de 10/08/15 
 
Decreto Rio nº 42.697, de 26/12/16 

103 
 

103 
 

102-01/                  
102-02/103 

 

Atestação de Despesa 

Decreto nº 3.221, de 18/09/81 – RGCAF 
 
Decreto nº 34.012, de 20/06/11 
 
 
Decreto nº 22.343, de 28/11/02 
 
Resolução CGM nº 1.252, de 31/10/16 
 
Resolução SMS nº 3.161, de 06/01/2017 
 
Portaria Conjunta S/SUBGEX/ S/SUBG/ 
S/SUBHUE/ S/SUBPAV/ S/SUBVISA/ 
S/SUBREG Nº 01, de 26/02/17 
 

104/303/403 
 

103/104/201/303/ 
304/403 

 
103/104/401 

 
103/104 

 
103/104 

 
103/104 

Autorização Abertura 
da Licitação 

Decreto nº 3.221, de 18/09/81 – RGCAF 
 
Decreto nº 20.399, de 10/08/01 
 

102-1 
 

102-1 

Autorização da 
Despesa 

Lei nº 207, de 19/12/80 - CAF 
 
Decreto nº 3.221, de 18/09/81 - RGCAF 
 
Decreto nº 25.080, de 24/02/05 
 

103/302/401 
 

103/302/401 
 

103/302/401 

Autorização Dispensa/ 
Inexigibilidade 

Decreto nº 3.221, de 18/09/81 – RGCAF 
 
Decreto nº 20.399, de 10/08/01 
 

102-2 
 

102-2 

Bens Patrimoniais 
Decreto nº 3.221, de 18/09/81 – RGCAF 
 
 

501/502/503/504/ 
505/506/507/508 
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Resolução CGM nº 787, de 06/11/07 
 
 
Resolução CGM nº 841, de 27/06/08 
 
 
 
Resolução CGM nº 843, de 30/06/08 

104/501 
 
 

104/304/501/502/ 
503/504/505/506/ 

507/508 
 

104/304/501/502/ 
504/505/506/ 

507/508 
 

Cadastro de 
Fornecedores 

 

Resolução Conjunta SMA/CGM nº 97, de 
15/01/07 
 
Lei nº 5.843, de 23/03/2015 

101 
 
 

102-1/102-2 
 

Classificação da 
Despesa 

Resolução Conjunta CGM/SMF nº 89, de 
17/02/2017 
 
Decreto nº 42.899, de 21/02/2017 

101/302/401/403 
 
 

101/302/401 

CODESP 

Decreto nº 42.887, de 15/02/17 
 
Decreto nº 34.012, de 20/06/11 
 
Deliberação CODESP nº 95, de 02/02/16 
 

102-1/102-2 
 

201 
 

102-1 
 

Comissões de 
Licitação 

Lei nº 8.666, de 21/06/93 
 
Decreto nº 14.298, de 25/10/95 
 
Decreto nº 19.680, de 22/03/01 
 

102-1 
 

102-1 
 

102-1 

Contas Bancárias 

Resolução CMN nº 2.025, de 24/11/93 
 
Resolução Conjunta SMF/CGM/SMA nº 001, 
de 26/06/07  
 
Resolução SMF nº 2.905, de 19/10/16 
 
Portaria A/CSIL nº 001, de 19/09/12 
 

305 
 

103/105 
 
 

105 
 

103 

Contratações 
Específicas: 
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Agência de Viagem 
 

Cartão Refeição/ 
Alimentação 

 
 

Informática 
 
 
 
 
 
 
 

Importação 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Limpeza e 

Conservação 
 
 
 
 
 
 
 
 

Mão de Obra 
Preponderante 

 
 
 

Mão de Obra 
Operacional 

Decreto nº 27.140, de 09/10/06 
 
Decreto nº 37.071, de 30/04/13 
 
 
Decreto nº 30.648, de 05/05/09 
 
Decreto nº 33.041, de 08/11/10 
Resolução Conjunta SMA/IPLANRIO nº 003, 
de 02/12/12 
 
Portaria IPLANRIO “N” nº 131, de 11/06/10 
Portaria IPLANRIO “N” nº 241, de 29/05/15 
 
Decreto nº 14.331, de 07/11/95 
 
Decreto nº 24.036, de 18/03/04 
 
Decreto nº 33.880, de 27/0511 
 
Decreto nº 33.927, de 06/06/11 
 
Resolução Conjunta SMA/SMF nº 07 de 
08/11/95 
 
Resolução SMA nº 1.093 de 10/03/03 
 
 
Decreto nº 15.206, de 18/10/96 
 
Decreto nº 16.125, de 01/10/97 
 
Decreto nº 39.728, de 21/01/15 
 
Resolução Conjunta SMA/CGM/CODESP 
nº14, de 29/03/16 
 
Decreto nº 42.887, de 15/02/17  
 
 
 
Decreto nº 40.286, de 24/06/15 
 
 

403 
 

101/102-1 
 
 

102-1/102-2 
 

101 
101 

102-1/102-2 
 

102-1/102-2 
102-01/102-2 

 
102-1/102-2 

 
102-1/102-2 

 
102-1/102-2 

 
102-1/102-2 

 
102-1/102-2 

 
 

102-1/102-2 
 
 

102-1/102-2 
 

102-1/102-2 
 

102-1/102-2 
 

102-1/102-2 
 
 

102-1/102-2 
 
 
 

102-1 
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Microempresas/ 

Emp. Pequeno Porte 
 
 
Publicidade 

Decreto nº 31.349, de 12/11/09 
 
Resolução SMA nº 1.594, de 01/01/10 
 

Decreto n.° 30.723, de 21/05/09 
Lei Federal nº 12.232, de 29/04/10 

102-1 
 

102-1 
 

102-1 
102-1 

 
Seguros 

 
Serviços Gráficos 

 
 
 

Ticket-Combustível 
 

Treinamento 
 
 

Veículos 
 

Viagem 
 

Vigilância e 
Segurança 

 
Contratações com a 
Secretaria Municipal 

 de Saúde 
 

 
Decreto nº 31.604, de 18/12/09 
 
Decreto n° 30.722, de 21/05/09 
 
Resolução CVL nº 1 de 09/06/09 
 
Decreto nº 32.209, de 03/05/10 
 
Decreto nº 31.614, de 08/12/09  
 
 
Decreto nº 40.285, de 24/06/15 
 
Decreto nº 37.071, de 30/04/13 
 
Decreto nº 33.970, de 13/06/11 
 
 
 
Resolução SMS nº 3.161, de 06/01/17 

 
102-1 

 
102-1 

 
102-1 

 
102-1 

 
102-1/102-2 

103/401 
 

102-1 
 

101/102-1 
 

102-1 
 
 
 

102-01/ 102-02 
 

 

Contrato 

Lei nº 8.666, de 21/06/93 
 
Decreto nº 3.221, de 18/09/81 - RGCAF 
 
Decreto nº 21.440, de 23/05/02 
 
Decreto nº 22.319, de 22/11/02 
 
Decreto nº 36.665, de 01/01/13 
 
Resolução CGM nº 544, de 08/06/04 
 
Resolução CGM nº 794, de 06/12/07 
 

102-2/103 
 

103 
 

103 
 

103/104 
 

103 
 

103 
 

103 
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Convite 
 
 
 

Lei nº 8.666, de 21/06/93 
 
Decreto nº 3.221, de 18/09/81 - RGCAF 
 

Decreto n° 13.335, de 26/10/94 

102-1 
 

102-1 
 

102-1 

Créditos Adicionais 

Lei nº 4.320, de 17/03/64 
 
Deliberação CPFGF nº 560, de 13/02/17  
 
Decreto Rio nº 42.737, de 01/01/17 

101/302/401 
 

101/302/401 
 

101/302/401 
Declaração de 

Conformidade dos 
Atos de Autorização 

de Despesa 

 
Resolução CGM nº 1.288, de 07/03/2017 

 
103/302/401 

Declaração de 
Conformidade do 

Empenhamento da 
Despesa 

Resolução CGM nº 663, de 10/03/06 
 
Resolução CGM nº 1.279, de 09/02/17 

103 
 

103 

Declaração de 
Conformidade na fase 

de Liquidação da 
Despesa 

Decreto nº 22.795, de 08/04/03 
 
Decreto nº 25.937, de 08/11/05 
 
Resolução CGM nº 641, de 11/11/05 
 
Resolução CGM nº 1.084, de 14/03/13 
 
Resolução CGM nº 1.200, de 28/08/15 
 
Resolução CGM nº 1.130, de 11/02/14 
 

104/302 
 

104 
 

104 
 

104 
 

104/302/402/403 
 

104 

Declaração de 
Conformidade com 

Minutas Padrão 
(PGM) 

Decreto nº 41.083, de 09/12/15 
 
Resolução PGM nº 845, de 04/04/17 
 

102-1/102-2 
 

102-1/102-2 
 

Diárias 

Lei Municipal n° 94, de 14/03/79 
 
Decreto nº 25.077, de 24/02/05  
 
Decreto nº 25.080, de 24/02/05 
 
Decreto nº 28.169, de 10/07/07 
 
Decreto nº 29.580, de 10/07/08 

402 
 

402/403 
 

401/402/403 
 

402/403 
 

402 
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Decreto nº 34.160, de 19/07/11 
 

 
402 

Dispensa de Licitação 

Lei nº 8.666, de 21/06/93 
 
Decreto nº 3.221, de 18/09/81 - RGCAF 
 
Decreto nº 17.064, de 09/10/98 
 
Resolução SMA nº 1.611, de 13/05/10 
 

102-2 
 

102-2 
 

102-2 
 

101 

Divulgação de 
Licitações:  

e-LICITAÇÕES 

Lei nº 8.666, de 21/06/93 
 
Resolução SMA nº 1.068, de 22/10/02 

102-1 
 

102-1 

Edital de Licitação 

Lei nº 8.666, de 21/06/93 
 
Lei nº 10.520, de 17/07/02 
 
Decreto nº 3.221, de 18/09/81 – RGCAF 
 
Decreto nº 30.538, de 17/03/09 
 
Decreto nº 41.083, de 09/12/15 
 
Orientação CGM nº 17 de julho/2015 
(republicação em 16/09/2015) 
 

102-1 
 

102-1 
 

102-1 
 

102-1 
 

102-1 
 

101/102-1 

Empenho da Despesa 

Lei nº 207, de 19/12/80 - CAF 
 
Decreto nº 3.221, de 18/09/81 - RGCAF 
 
Decreto nº 22.782, de 04/04/03 
 
Decreto nº 25.080, de 24/02/05 
 
Resolução CGM nº 659, de 14/02/06 
 

103/302/401 
 

103/302/401 
 

103/302/401 
 

103/401 
 

103/302/401 

Especificação da 
Despesa 

Decreto nº 15.776, de 27/05/97 
 
Resolução Conjunta SMA/SMAC nº 003, de 
26/08/13 
 
Portaria A/SUB/SMT nº 5, de 04/06/98 
 

101 
 

101 
 
 

101 
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Portaria A/SUB/SMT nº 001, de 30/03/99 
 
Portaria A/SUB/SMT nº 002, de 30/03/99 
 
Portaria “N”A/SUBGIL nº 44, de 01/03/16 
 

101 
 

101 
 

101 

Execução 
Orçamentária 

Decreto nº 39.757, de 05/02/15 101/302/401 
 

Faturamento 

Decreto nº 14.574, de 07/02/96 
 
Decreto nº 20.934, de 19/12/01 
 
Decreto nº 22.343, de 28/11/02 
 
Decreto nº 34.012, de 20/06/11 
 
 
Resolução CGM nº 1.091, de 06/05/13 
 
Portaria S/SUBG nº 12, de 12/01/12 

104 
 

104 
 

104 
 

103/104/201 
         403 

 
104 

 
104 

 

Favorecido Eventual 
Resolução CGM nº 341, de 31/08/01 
 
  A/CSIL Nº 001, de 19/09/12 

101/301 
 

101/103 
FINCON  

Acesso 
 
 
 
 
 
 
 
 

Apropriação de Custo 
 

Execução 
Orçamentária 

 
Penalidades 

 
Solicitação de 

Despesa 
(§5º, Art. 42 da Lei nº 

 
Resolução CGM nº 341, de 31/08/01 
 
 
Resolução CGM nº 1.126, de 22/01/14 
 
Portaria IPLANRIO “N” nº 242, de 29/05/15 
 
Resolução CGM nº 1.271, de 24/01/17 
 
Resolução CGM nº 1.130, de 11/02/14 
 
 
Decreto nº 20.483, de 29/08/01 
 
Resolução Conjunta SMA/CGM nº 097, de 
15/01/07 
 
 
Orientação CGM nº 17 de julho/2015 

 
101/102-1/ 

102-2/302/401 
 

101/302/401 
 

101/302/401 
 

101/302/401 
 

104/302 
 

101/102-1/ 
102-2/302/401 

 
201 

 
 
 

101 
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8.666/1993) 
 

Transferência de 
Despesa 

 
Transferência de 

Favorecido 
 

FINCON            
Contrato 

 
 
Orientação CGM nº 12, de 06/13 
 
 
Orientação CGM nº 13, de 07/14 
 
 
Decreto nº 22.319, de 22/11/02 
 
Resolução CGM nº 544, de 08/06/04 
 
Resolução CGM nº 794, de 06/12/07 

 
 

101/103 
 
 

101/103 
 
 

103/104 
 

103 
 

103 
 

Fiscalização de 
Contrato 

Lei nº 8.666, de 21/06/93 
 
Decreto nº 3.221, de 18/09/81 - RGCAF 
 
Decreto nº 14.574, de 07/02/96 
 
Decreto nº 22.343, de 28/11/02 
Decreto nº 25.897, de 21/10/05 
 
Decreto nº 34.012, de 20/06/11 
 
Resolução SMO nº 169, de 20/05/80 
 
Resolução CGM nº 794, de 06/12/07 
 
Resolução CGM nº 544, de 08/06/04 
 
Resolução CGM nº 1.252, de 31/10/16 
 
Resolução SMS nº 3.161, de 06/01/2017 
 
Portaria Conjunta S/SUBGEX/ S/SUBG/ 
S/SUBHUE/ S/SUBPAV/ S/SUBVISA/ 
S/SUBREG Nº 01, de 26/02/17 

104 
 

104 
 

104 
 

103 
103 

 
103/104 

 
103 

 
103 

 
103 

 
103 

 
103 

 
103 

Garantia 
 

 
 

Caução 
 

Lei nº 8.666, de 21/06/93 
 
Resolução SMF nº 2906, de 21/11/16 
 
Resolução Conjunta SMF/CGM nº 154, de 
04/11/13 

103 
 

103 
 

103 
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Fiança 

 
Seguro-Garantia 

 
Fiança / Seguro - 

Garantia 

 
Decreto nº 26.244, de 07/03/06 
 
Portaria F/STM nº 01, de 06/08/04 
 
Resolução Conjunta SMF/CGM nº 159, de 
18/05/16 
 

 
103 

 
103 

 
103 

Inexigibilidade de 
Licitação 

Lei nº 8.666, de 21/06/93 
 
Decreto nº 3.221, de 18/09/81 - RGCAF 
 
Decreto nº 21.783, de 23/07/02 

101/102-2 
 

101/102-2 
 

101/102-2 

ISS 

Decreto nº 10.514, de 08.10.91 
 
Decreto nº 15.562, de 07/03/97 
 
Decreto nº 16.446, de 16/01/98 

104 
 

104 
 

104 

Liquidação da 
Despesa 

Decreto nº 3.221, de 18/09/81 - RGCAF 
 
Decreto nº 22.318, de 22/11/02 
 
Decreto nº 22.319, de 22/11/02 
 
Decreto nº 22.795, de 08/04/03 
 
Decreto nº 25.079, de 24/02/05 
 
Decreto nº 25.937, de 08/11/05 
 
Decreto nº 42.885, de 13/02/17 
 
Decreto nº 39.732, de 26/01/15 
 
Resolução CGM nº 361, de 19/12/01 
 
Resolução CGM nº 781, de 19/10/07 
 
Resolução CGM nº 786, de 31/10/07, e suas 
alterações 
 
Resolução CGM nº 787, de 06/11/07 
 
Resolução CGM nº 800, de 17/01/08 

104 
 

104 
 

104 
 

104/302 
 

104 
 

104 
 

104/302/402/403 
 

104 
 

104 
 

104 
 

104 
 
 

104/501 
 

104 
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Resolução CGM nº 916, de 29/06/09 
 
Resolução CGM nº 1.091, de 06/05/13 
 
Resolução CGM nº 1.092, de 08/05/13 
 
Resolução CGM nº 1.113, de 30/10/13 
 
Resolução CGM nº 1.130, de 11/02/14 
 
Resolução CGM nº 1.210, de 05/11/15 

 
104 

 
104 

 
104/302 

 
104/302/402 

 
104/302 

 
104/302 

Microempreendedor 
Individual – MEI 

Decreto n.º 31.184, de 5/10/09 
 
Resolução SMF nº 2.590, de 06/10/09 
Resolução SMF nº 2.617, de 17/05/10 e suas 
alterações 
 

104 
 

104 
104 

Microempresa 

Lei Complementar Federal nº 123, de 
14/12/06 
 
Decreto nº 39.732, de 26/01/15 
 

104 
 
 

104 

Minutas-Padrão 
de Editais e Contratos 

Lei nº 8.666, de 21/06/93 
 
Decreto nº 41.083, de 09/12/15 

101-1/102-2 
 

102-1/102-2 
 

Monitoramento de 
Preços 

Resolução CGM nº 1.250, de 27/10/16 101 

Nota de Autorização 
da Despesa - NAD 

 
Resolução CGM nº 659, de 14/02/06 

 
101/103/302/401 

Nota de Anulação/ 
Retificação de 

Despesa – NAR 

 
Resolução CGM nº 659, de 14/02/06 

 
101 

 

Nota de Empenho 

Decreto nº 3.221, de 18/09/81 - RGCAF 
 
Decreto nº 22.782, de 04/04/03 

103/302/401 
 

103/302/401 
 

Nota Fiscal de 
Serviços Eletrônica 

NFS-e 

Lei Municipal nº 5.098, de 15/10/09 e suas 
alterações 
 
Decreto n.º 31.184, de 05/10/09 
 
Decreto nº 32.250, de 11/05/10 e suas 

104 
 
 

104 
 

104 
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alterações 
 
Resolução SMF nº 2.617, de 17/05/10 e suas 
alterações 
 
Portaria F/SUBTF/CIS nº 207, de 03/07/12 
 
Ajuste SINIEF nº 07, de 30/09/05 e suas 
alterações 
 
Ajuste SINIEF nº 13, de 26/07/13 
 
Protocolo ICMS 42, de 03/07/09 
 
Resolução SEFAZ nº 266, de 23/12/09 

 
 

104 
 
 

104 
 

104 
 
 

104 
 

104 
 

104 
 

Pagamento da 
Despesa 

Lei Federal nº 7.357, de 02/09/85 
 
Decreto nº 25.050, de 28/01/05 
 
Resolução SMF nº 1.497, de 13/07/94 
 
Resolução SMF nº 1.779, de 20/02/01 
 
Resolução CGM nº 911, de 10/06/09 
 
Circular nº 3.115, de 18/04/02, do Banco 
Central do Brasil (BACEN) 
 

105 
 

105 
 

105 
 

105 
 

105 
 

104 

Passagens 

Decreto nº 25.077, de 24/02/05 
 
Decreto nº 25.080, de 24/02/05 
 
Decreto nº 27.140, de 09/10/06 
 
Decreto nº 28.169, de 10/07/07 
 

403 
 

403 
 

403 
 

403 

Penalidades Aplicadas 
aos Contratados 

Lei nº 8.666, de 21/06/93 
 
Decreto nº 3.221, de 18/09/81 - RGCAF 
 
Decreto nº 8.922, de 10/11/89 
 
Decreto nº 11.269, de 19/08/92 

201 
 

201 
 

201 
 

201 
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Decreto nº 21.411, de 16/05/02 
 
Decreto nº 27.961, de 21/05/07 
 
Decreto nº 30.862, de 02/07/09 
 
Decreto nº 34.012, de 20/06/11 
 
Resolução Conjunta SMA/CGM nº 097, de 
15/01/07 
 
Portaria A/CSIL nº 25, de 16/01/07 
 
Decreto nº 42.887, de 15/02/207 
 

 
201 

 
201 

 
201 

 
201 

 
201 

 
 

201 
 

201 

Pesquisa de Preços 

Portaria “N” A/CSIL nº 38, de 03/12/13 
 
Portaria “N” A/CSIL nº 39, de 03/12/13 
 
Resolução CGM nº 489, de 10/09/03 
 
Resolução CGM nº 1.074, de 16/01/13 
 
Portaria “N” A/SUBGIL nº 44, de 01/03/16 
 

101 
 

101 
 

101 
 

101 
 

101 

Pregão 

Lei Federal nº 10.520, de 17/07/02 
 
Decreto nº 30.538, de 17/03/09 
 
Decreto nº 37.071, de 30/04/13 
 
Decreto nº 42.936, de 13/03/17 
 
Resolução SMA nº 1.611, de 13/05/10 
 
Portaria “N” A/SUBGIL nº 45, de 08/11/16 

102-1 
 

102-1 
 

102-1 
 

102-1 
 

101 
 

102-1 
Processo 

Administrativo 
 

Arquivamento 
 
 
 

 
 
 
Decreto nº 37.337, de 01/07/13 
 
 
 

 
 

104/201/302/304/ 
305/306/402/ 

403/503/504/505/ 
506/507/508 
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Controladoria Geral do Município 
Subcontroladoria de Diretrizes de Controle 
Gerência de Normatização de Controle 

ASSUNTO LEGISLAÇÃO NOR PRO 

Autuação Decreto nº 2.477, de 25/01/80 101/302/304/401/ 
402/403/503/504/ 
505/506/507/508 

Programa de Melhoria 
Física nas Unidades 

Escolares 

Decreto nº 38.138, de 03/12/13 
 
Resolução SME nº 1.283, de 07/01/14 
 

303 
 

303 

Propostas-Detalhe 

Portaria “N” A/SUB/SMT nº 003, de 30/03/99 
 
Portaria “N” A/SUB/SMT nº 004, de 30/03/99 
 
Portaria “N” A/SUB/SMT nº 001, de 05/09/00 
 
Portaria “N” A/SUB/SMT nº 002, de 05/09/00 
 
Portaria A/CSIL nº 4, de 15/05/03 
 

102-1 
 

102-1 
 

102-1 
 

102-1 
 

102-1 

Registro de Preços 

Decreto nº 23.957, de 06/02/04 
 
Decreto nº 28.055, de 12/06/07 
 
Decreto nº 33.041, de 08/01/10 
 
Decreto nº 36.567, de 04/12/12 
 
Decreto nº 37.071, de 30/04/13 
 
Resolução Conjunta SMA/IPLANRIO nº 3, de 
02/02/12 
 
Resolução CGM nº 1.074, de 16/04/13 
 
Portaria A/CSIL nº 32, de 31/05/10 
 
Orientação CGM nº 10, de 02/12 
 

101 
 

101 
 

101 
 

101 
 

102-1 
 

101 
 
 

101 
 

101 
 

101 
 

Relatório de 
Instrução Processual 

Mínima – PGM 

 
Resolução PGM nº 845, de 04/04/17 

 
102-1/102-2 

 

Reserva Orçamentária 

Decreto n.º 19.457, 01/01/01 
 
 
Decreto n.º 20.477, 28/08/01 
 

102-1/102-2/ 
401 

 
102-1/102-2/ 

301/401 
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Controladoria Geral do Município 
Subcontroladoria de Diretrizes de Controle 
Gerência de Normatização de Controle 

ASSUNTO LEGISLAÇÃO NOR PRO 

 
Decreto nº 20.483, de 29/08/01 
 
Decreto nº 27.067, de 26/09/06 
 
 
Resolução CGM nº 341, de 31/08/01 

 
102-1/102-2 

 
102-1/102-2/ 

302/401 
 

102-1/102-2/ 
302/401 

Retenção de Impostos 
e Contribuições 

Lei Federal nº 8.212, de 24/07/91, e 
alterações 
 
Lei Municipal nº 2.538, de 03/03/97 
 
Lei Federal nº 12.546, de 14/12/11 e 
alterações 
 
Decreto nº 15.562, de 07/03/97, e alterações 
 
Decreto nº 16.446, de 16/01/98 
 
Decreto Federal nº 3.000, de 26/03/99 
 
Decreto nº 24.113, de 14/04/04 
 
Decreto nº 24.147, de 28/04/04 
 
Decreto nº 24.170, de 06/05/04 
 
Decreto nº 28.248, de 30/07/07 
 
Decreto Federal nº 7.828, de 16/10/12 
Resolução SMF nº 2.515, de 30/07/07 
 
Resolução SMF nº 2.569, de 20/02/09 
 
Resolução CGM nº 1.291, de 12/04/17 
 
Instrução Normativa RFB nº 971, de 13/11/09 
e suas alterações 
 
Instrução Normativa SMF nº 15, de 12/01/12 
 
Instrução Normativa SMF nº 16, de 02/07/12 
 

104 
 
 

104 
 

104 
 
 

104 
 

104 
 

104 
 

104 
 

104 
 

104 
 

104 
 

104 
104 

 
104 

 
104/303 

 
104 

 
 

104 
 

104 
 



 
 

 

ÍNDICE ALFABÉTICO-LEGISLATIVO 

Atualizado pela Resolução CGM nº 1.293, de 04/05/2017. 15

Controladoria Geral do Município 
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Portaria CVL/AEA/GAC nº 02, de 26/11/14, 
Retificação (D.O., de 22/12/14) 
 

104/303 
 

SIGMA 

Resolução CGM nº 341, de 31/08/01 
 
Resolução Conjunta SMA/CGM nº 097, de 
15/01/07 
 
Portaria A/CSIL nº 25, de 16/01/07 
 

301 
 

201 
 
 

201 

Sindicância Decreto nº 38.256, de 10/01/14 
 

506 

SISBENS 

 
Resolução CGM nº 843, de 30/06/08  
 
 
Resolução CGM nº 1.271, de 24/01/17 
 
 

104/304/501/502/ 
503/504/505/506/ 

507/508 
 

501/502/ 
503/504/505/506/ 

507/508 

SISGEN 
 
Decreto nº 16.825, de 07/07/98 
 

 
103/104 

Sistema 
Descentralizado De 

Pagamentos 

Decreto nº 20.633, de 18/10/01 
 
 
Decreto nº 20.968, de 28/12/01 
 
 
Decreto nº 38.138, de 03/12/13 
 
Resolução CGM nº 341, de 31/08/01 
 
Resolução CGM nº 450, de 24/03/03 
 
 
Resolução CGM nº 506, de 28/11/2003 
 
Resolução CGM nº 1.091, de 06/05/13 
 
Resolução CGM nº 1.098, de 17/06/13 
 
Resolução SME nº 1.283, de 07/01/14 

301/302/303/304/ 
305/306 

 
302/303/304/ 

306 
 

303 
 

301/302 
 

301/302/303/304/ 
305/306 

 
302/303/304 

 
303 

 
303/304 

 
303 

Sistema Municipal de 
Orçamento 

Decreto nº 27.067, de 26/09/06 
 

101/102-1/ 
102-2/302/401 
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Controladoria Geral do Município 
Subcontroladoria de Diretrizes de Controle 
Gerência de Normatização de Controle 

ASSUNTO LEGISLAÇÃO NOR PRO 

Solicitação de 
Despesa 

Decreto nº 3.221, de 18/09/81 - RGCAF 
 
Decreto nº 20.483, de 29/08/01 
 
Resolução CGM nº 341, de 31/08/01 
Portaria A/SUB/SMT nº 001 (NOR-MAT 100), 
de 30/03/99 
 
 
Portaria A/SUB/SMT nº 002 (NOR-MAT 103), 
de 30/03/99 
 
Portaria A/CSIL nº 001, de 19/09/12 
 

101/302/401 
 

101/302/401 
 

101/302/401 
101 

 
 
 

101 
 
 

101 

 
Tribunal de Contas 

Deliberação TCMRJ nº 183, de 12/09/1.  
 
Deliberação TCMRJ nº 219, de 09/11/15 

 
102-1/102-2/103 

 

Transferência de 
Despesa 

Resolução CGM nº 659, de 14/02/06 
 
Orientação CGM nº 12, de junho de 2013 
 
Orientação CGM nº 13, de julho de 2014 

101/103/302 
 

101/103/302/401 
 

101/103 

 


